Abschrift aus: 

BURGENLÄNDISCHE FORSCHUNGEN 
Herausgegeben vom Burgenländischen Landesarchiv 
Heft 69 

Kanonische Visitationen der Diözese Raab 
aus dem Jahre 1713 
Bearbeitet von 
Josef Buzás 
Eisenstadt 1981 
Seite 49 – 52 

94 „Bekenntnis“ (confessio) kann heißen „Erwachsene mit röm. kath. Glaubensbekenntnis“ 
oder „Leute, die (1x im Jahr – zu Ostern) zur Beichte gehen“ – dies wurde von manchen 
Pfarrern genau gezählt und kontrolliert! 
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Oppidum Somorain ad Laitam. 

 Die 20 Maii pervenimus ad oppidum Somorain ad Laitam prius 
bonum Sacratissimae Maiestatis Imperatricis Eleonorae viduae nunc vero 
Illustrissimi Domini Comitis Fux. In hoc oppido est aedificata ecclesia a 
comunitate rnagnis sumptibus. Cum pomposa sit cui vix par in aliquo 
oppido vel pago est longa et alta per totum sub fornice aedificata ante 
annos 66 in honorem Gloriosissimae Virginis Mariae Visitantis, sat ampla, 
longa per totum tegulis strata nondum consecrata. Sacristiam habet 
similiter amplam cum fornice. Chorum etiam lapideam. Cathetram ligneam 
deauratam subdecto similiter ligneo. Altaria habet tria, majus pulchrum et 
sumptuosum necdum consecratum. Similiter in honorem Beatae Virginis 
Visitationis exstructum. Tabernaculum habet pulchrum deauratum 
pomposum in quo asservatur venerabile in ciborio argenteo deaurato 
munde et decore cum simili operculo pro modulo exornato. Altaria duo 
minora, unum ad partem Epistolae in honorem Sancti Emerici, secundum 
ex parte Evangelii in honorem Familiae Jesu. Turrim habet similiter 
lapideam in qua sunt campanae tres consecratae. Sedilia per totam 
ecclesiam lignea. 

Clenodia, vasa sacra et apparamenta ecclesiae. 

   Monstranceam habet argenteam deauratam magnam. Calices 
argenteos deauratos numero 4 cum tribus argenteis deauratis patenis et 
una cuprea, omnes consecratos. Purificatoria 11. Corporalia 6. Palas 6. 
Bursas diversi coloris 4. Vela pro calicibus diversi coloris pulchra. Missalia 
4, unum pro defunctis. Ritualia 2. Portatilia 6. Pulvilos 2 et pulpidum 
unum. Strophiola seu sodariola 7 simplicia pro altaribus exornandis. 
Mantilia 4. Antipendia 6. Mappas 5, urnbelam pro festo Corporis Christi ex 
domasco rubru unam dependentiis pariter rubris confectam. Velum 
rubrum ex taffata unum pro ornanda manstrancea. Candelabra pro 
altaribus sex deargentata lignea et aerea 6. duo ex auricalco, quatuor lignea 
nigra et sex lignea rubra. Item aereum in medio ecclesiae cum sex aliis. 
Urceolos staneos 4 cum patenis staneis duabus. Chrismale staneum unum 
cum navicula. Item unum antiquum fractum sine navicula. Agnos Dei 
cerea duo. Crucifixos minores et majores 10. quorum maximum penes se 
habet adstantem Beatam Virginem et Sanctum Joannem. Imagines 
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pendentes 3. Statuas magnas ligneas 6 circumstantes in parietibus. 
Portatiles duas. Candelabra nigra lignea majora 2 coram altari maiori 
stantia. Lampadem in sanctuario pendentem aeream unam, quae tempore 
sacrificii arderi solet. Vexila pro processionibus tria. Casulas diversi coloris 
novae et veteres 9 cum stolis et manipulis. Tumbale 1, lebetes pro aqua 
lustrali cupreos duos cum aspersoriis, lapides excavatos pro aqua lustrali 
duos. Positivum unum. Vestem pro Beata Virgine sericeam viridem, pro 
Jesulo tunicelam. Albas tres. Humeralia 5. Superpelitia 2. Cingulos tres. 
Tunicelas pro pueris cum superpelitiis 4, duas rubras et duas caeruleas. 
Mensam unam in sacristia per modum armarii in quo servantur 
apparamenta ecclesiae. Confessionale unum. Baptisterium lapideum in 
lebete cupreo in quo aqua baptismalis munde asservatur. Corbonam 
lapideam. Caemiterium muro cinctum. 

Proventus ecclesiae majoris in oppido sitae. 

Habet vineas in promontorio Samariensi 4 librarum 43, quas ex pecunia 
ecclesiae elaborant. Item habet decimas aliquas frumenti a certis domibus, 
in paratis 6 florenos, in debitis 665 florenos 3 crucigeros 4 denarios. Ecclesia 
extra oppidum Sancti Wenceslai in paratis habet nihil, in debitis 
quadraginta septem florenos 2 crucigeros 3 denarios. Librum baptizatorum 
unum, copulatorum et defunctorum etiam unum. 

Parochus, parochia. 

Hanc parochiam administrat Reverendus Dominus Andreas Ludschiz 
annorum 30, sacerdos annorum 5, huius loci parochus in quintum annum. 
Croata loci huius etiam germanus bonus, ordinatus ab Eminentissimo 
Cardinale Augusto duce de Saxonia Archi Episcopo Strigoniensi, 
administratore Jaurinensi Episcopatus, investitus pariter a Sua Eminentia. 
Instalatus per Vice Archidiaconum Mossoniensem Marcum Ruscovitz. 
Parochiam habet sat comodam cum horeo et hortulo. Contra hanc 
parochum nulas plane habent quaerelas sed laudant in diligentia officii sui 
et administrationis sacramentorum. 
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Proventus parochi. 

A quovis media sessione unum cubulum frumenti95 id est qui peragunt 
robotam vel mediae sessionis vel Hoffsteter dicti. Si praestat manualem 
robotam dat cubulum medium, quod uti ex antiquis visitationibus liquido 
constat. Ab inquilinis Klainhaisler dictis accipit 20 denarios vel dant unum 
laboratorem, item a 5 colonis certis decimas sicut sequitur a 8 colonis 
Illustrissimi Domini Leopoldi Trautmonstorf, decimas ab agris qui vocantur 
vulgo Hausgrunt, a colonis Illustrissimi Domini comitis a Fux in hoc oppido 
ab agris qui vocantur uti sequitur: Hans Gralitz, cuius domum nunc possidet 
Nicolaus Hafner, Hans Winditz, quam nunc possidet Philipus Walenditz, 
Matheus Selescovitz, quam domum nunc possidet 96 Mathias Kegel, Hans 
Jancovitz dat decimas ab agris Feltleher, quam domum nunc possidet Paulus 
Wurm, Mathias Marcovitz97 a quodam agrio98 sito ad vineas quem nunc 
possidet Sebastianus Fasperger, Hans Tamas a 3 agris decimas dat ad viam 
Stainpruch versus. quos nunc possidet Christianus Tritinger. Item Matheus 
Marcovitz a quo altero jugero iacente ad hortos, quem nunc possidet 
Sebastianus Fasperger. Item Georgius Straus ab agro iacente ad viam 
Manerstorf versus, idem ipse a duobus agris iacentibus piscinam versus, 
quem nunc possidet Sebastianus Fasperger, Fabianus Saicovitz a sessqui 
altero agro, quem nunc possidet Mathias Kögel, Martinus Saicovitz a terris 
iacentibus ad crucem lapideam seu columnam quos nunc occupat Martin 
Saicovitz filius illius, Michael Schviletiz a 3 terris iacentibus in Pirstleiten 
quas nunc occupat Joannes Tazper. Item habet decimas ab omnibus agris 
iacentibus supra viam ad montem, quae ducit ad Staimpruch et Manestorf 
usque ad viam, secundam quos nunc varii possident et solvent. Item habet 
ab oppidanis singulis99 illis ipsis, qui decimas dant annuatim de Hoausiz100 
duos capones et unum glalllum101 et tres solitos seu schilling. Reliqui medias 
terras habentes seu agros dant pullum unum et medium secundum 
solitum102, et Joannes Kralitz cuius domum nunc possidet103 Paulus Ludschiz 
tenetur dare agnelum unum. Terras arabiles habet iugera 28, quas ad